
令和３年度 学校通信 

殿一小だより  
発 行  枚方市立殿山第一小学校  校 長 野村 勝  

第４号 令和３年 6月 30日 

現在の児童数 368名 

1・2年生で誘拐防止教室を実施 
6月15日（火）に大阪府警の方々から、１・２年生を対象に誘拐

防止教室を実施していただきました。今年度はコロナ禍中につ

き、図工室でお話していただいたことをオンラインで、各教室

に映像で発信しました。特別ゲストとして「ゆうかいするぞ

う」さんも参加し、「いいものを買ってあげる」「〇〇〇を探

しているんだけど道を教えてくれないかな」だまって「おいで

おいで」してさそうなど犯人がどのように子どもたちを狙って

いるのかを実演し分かりやすく教えてくれました。誘拐しやすい子は「一人でいるおとなしそ

うな子」で、嫌いな子どもは「大きな声を出す元気な子」と言っていました。また、警察官の

方がするぞうさんの特徴を子どもたちに問いかけると多くの子どもたちが顔や持ち物、服装な

ど犯人の特徴を覚えていました。最後にDVDを見せていただき誘拐されないために「いかのお

すし」など注意することをおしえていただきました。 

  
オンライン参観のご視聴ありがとうございました！ 

 
 6月22日（火）にオンラインによる参観を実施しましたところ、たくさんの保護者の皆様にご視聴いただきありがとうございました。当日は授業開始前になると次々
とタブレット画面上に保護者の方々が入って来られる様子に、子どもたちのテンションは上がり気味でした。どのクラスの子どもたちも、普段以上に授業に集中し頑
張って手を上げて発表をしていました。参加者の方々のお名前が画面下段に表示されるので子どもたちの様子が少し見にくかったかもしれませんが各クラス2台のタブ
レットから映しましたので、何とか子どもたち全員の姿を見ていただけたと思います。初めての試みで、回線が一瞬切れてしまったクラスもありましたが、すぐに回復
し概ね良好でした。2学期は普通の授業参観が実施できるとよいのですが、またオンライン参観の実施も検討してまいります。 

 

残り14日、1学期の締めくくりを 

 明日から7月に入ります。学校では、毎日の子どもたちの水やりの成果で、1年生の朝顔

の花が咲きはじめ、2年生のミニトマトや支援学級園のきゅうりやとうもろこしなどの野菜

も実をつけ出しました。1学期の登校日はいよいよ残り14日となりました。夏休みまでのこ

の期間、1学期の総まとめとして、子どもたちには学習やクラス活動にもう一頑張りしてほ

しいと思います。                               あ

あさて、大阪府では新型コロナウイルス感染拡大防止のための緊急事態宣言は解除されま

したが、現在7月11日までまん延防止等重点措置が取られています。このことから、市教育

委員会の指示で7月11日までプールが使用できないことや夏休みのプール指導が中止とな

り、やむなく今年度のプール指導を中止とさせていただきました。プールを楽しみにして

いたお子様も多い

と存じますがご理

解のほどお願いい

たします。 

 

1年 アサガオ 2年 ミニトマト 
ひまわり学級 菜園 



 

                                    

５・６年生で非行防止・犯罪被害防止教室が開催されました！ 

 6月3日(木)6年生が大阪府警、6月8日（火）5年生が枚方少

年サポートセンターの方々よりそれぞれ非行防止・犯罪防止

教室を開催していただきました。非行とは未成年者が法律に

違反したり、反社会的な行いをしたりすることで、喫煙や飲

酒、万引き、自転車・バイク盗などの

行為は非行にあたる行為であることを学びました。6年生には携帯電話

やパソコン、ゲームなどSNSを通じたトラブル等についてお話いただき

ました。また質問タイムでは児童から「警察官にはどうすればなれ

る」など警察官についての質問が多く出ました。5年生ではたばこの害

やペープサートを使った劇で万引きについてお話していただきまし

た。「喫煙や飲酒は体の発達に影響を与える。万引きは、見ているだ

けでも、もらっても罪になり、誘われても勇気をもって断ってほし

い。自分から絶対にやらないでほしい。」と注意をいただきました。 

児童の作品より 

 ああ1学期末個人懇談会の開催について 

 7月1日(木)2日(金)5日(月)6日(火)8日(木)の5日間、１学期末個人懇談会

を開催します。今回はzoomを活用しオンラインによる懇談も可能です。ご来

校される場合は検温とマスクの着用等感染防止にご協力お願いいたします。

学級担任からは、「子どもたちの学校での学習やクラス活動等でのがんば

り」や、「もう少し、ここを改善できれば良くなる」点などを中心にお話をする予定です。保

護者の皆様も、お子様の日々のご家庭での生活や言動で気になることや、学校の教育活動につ

いて感じられたことなど、ご遠慮なくお話し下さい。時間は10分～15分程度ですので、もし、

それ以上お時間が必要な場合は、改めて日を設定させていただきたいと思います。ご要望等で

学校全体に関わることなど、その場ですぐにご返事のできないことにつき

ましては、学校で検討の上、後日ご返事させていただきますのでご理解の

ほどお願いいたします。 

1年 カエルやかさ、

虹色の雨や長靴が描

かれ梅雨の雨降りが

楽しそうです。  

2年 影絵の様ないろいろなシルエッ

トが動き出しそうです！   

 6年 甘いピーマンと辛いピーマン、断面のデザインや色がとても美しいです！ 

3年    

カラフル

なパラソ

ル！雨の

日でも楽

しく登下

校できそ

うです。 

 

４年 段ボー

ルで作った収

納ボックスは

動物や家など

上手にデザイ

ンされ、上ぶ

たや引き出し

が開くように

も工夫がされ

ています。  

 

木にハートマーク？ 

いや大きな虫か！ 

フェンスにがぶり！ 

誰かに見られてい

るような！ 

 

殿
一
小 

珍
百
景

さ
て
ど
こ
に
あ
る
で

し
ょ
う
？ 

   5年 どのシーサーも表情豊かでかわいいです！ 


